
1 |

TÉMA |

Sedmá generace 5|2023

Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 5/2023

XXXII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Nová hnutí / Senioři pro klima / Kolektiv pro zvířata / Růst nerůstu / Moldavsko 

/ Krkonošemi / Netopýr černý / Slovenští medvědi / Pražská tráva / Ženy, které 

zůstaly / Oppenheimer / Jiří Beneš / Anna Kšírová / Véronique Rioufolová

Nová vlna



|2

| TÉMA

Sedmá generace 5|2023

21/10

anarchisticky-bookfair-brno.cz

workshopy/knihy/ziny
časopisy/ ide je
povídání/aaerparty

Káznice
Brat is lavská
249/68

Kultovní kniha Tím se 
všechno mění rozsáhlými 

rešeršemi, výzkumem 
a reportážemi dokazuje, 

že není jiné cesty než 
radikálně proměnit celou 

globální ekonomiku.

h
o

st
b

rn
o

.c
z

Příčinou 
klimatické krize
není zvyšování 

emisí skleníkových 
plynů. Je to 

kapitalismus.



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

obvykle zde začínám představením 
tématu čísla, teď ale musím udělat 
výjimku. Přestože Sedmá generace 
od nepaměti funguje na jeden velmi 
neziskový úvazek a dobré vůli desí-
tek nezištných lidí, její finanční si- 
tuace je už bohužel kritická. Žádáme 
vás tudíž o pomoc: pokud si přejete, 
aby náš časopis vstoupil do 33. roč-
níku, zvažte prosím jakoukoli pod-
poru: od šíření dobrého slova přes 
sdílení našich článků až po před-
platné či drobný dar. Různé mož-
nosti najdete na webové stránce  
sedmagenerace.cz/obchod nebo 
nově na portálu Darujme.cz. Tam 
si můžete vybrat z několika mož-
ností velkorysého předplatného 7.G, 
mimo jiné ve spojení s druhou kni-
hou povídek Mojmíra Vlašína Další 
příhody ochránce přírody. Za veške-
rou přízeň a podporu vám jménem 
redakce srdečně děkuji a věřím, že 
Sedmá generace svůj příběh ještě 
neuzavře.

A nyní k tématu tohoto čísla. Ten-
tokrát přibližujeme environmentální 
iniciativy, spolky či hnutí, které vyra-
šily v posledních letech a vedle elánu 
přinášejí i kontroverze ohledně svých 
taktik či cílů. Nesporné však je, že 
tato „nová krev“ vytvořila novou si- 
tuaci, s níž musí všichni aktéři počítat.

Dále v čísle však nezapomínáme 
ani na přehlížené živáčky (netopýr 
černý) a země (Moldavsko), nená-
viděné šelmy (momentálně to schy-
távají medvědi na Slovensku) nebo 
úchvatnou přírodu (Čertíkovy Kr-
konoše!). A připomínáme milovníka 
toho všeho Jiřího Beneše, který bo-
hužel nedávno v mladém věku zemřel.

Usebraný i vitální podzim přeje

10| O rajčinovej polievke a krádeži storočia 50| Ženy, ktoré zostali. Doma s dětmi.               Foto: Tomas Munita/CIFOR. 

PŘIPRAVUJEME: AI a další nové technologie • akvaponie • Slovensko • Ponořeni ve 
zvucích • EPH • Dagmar Šubrtová • Hmlisto • a další čtení pro současné i příští generace

TÉMA
Arnošt Novák
Více než jen klima: vynalézání socio-eko-
logické transformace
Během posledních čtyř let se environ-
mentální hnutí výrazně posunulo.

Anketa
Hranice environmentálního aktivismu
Kde leží hranice mezi prospěšnými 
a škodlivými akcemi?

Ján Markoš
O rajčinovej polievke a krádeži storočia
Akú vyššiu kartu ekologické zoskupenia 
vytiahnu?

Žaneta Gregorová
Znepokojení senioři za klima?
Dokáže klimatické hnutí zapojit 
i ty nejstarší?

Martin Čech
Nerůst v akademii sílí, stačí to?
Některé konference nejsou jen 
akademická tlachání.

Rozhovor s Annou Kšírovou
Zbavila jsem se bezmoci
S libereckou političkou a předsedkyní 
Rodičů za klima.

Kristýna Dobšínská
Jsme Kolektiv pro zvířata
V Brně vyrostl spolek bez hierarchie 
i růstu.

REPORTÁŽ
Dominik Obruča
Moldavsko: krásná země mezi Leninem 
a EU
V této malebné krajině probíhá 
nemalebný geopolitický souboj.

SERIÁL
Radovan Plášek
Environmentální hnutí a sociální sítě
Jak využívat sociální sítě strategicky?

DROBNOHLED
Ester Dobiášová
Vzpomínka přátel na Jirku Beneše
V pouhých 36 letech náhle zemřel 
milovník a ochránce přírody.

Kristýna Hájková
Kdo se (pořád) bojí genderu
Diskuse o Istanbulské úmluvě je stále za-
plevelená mýty.

Kristýna Čermáková
Pražská travní džungle
Praha objevuje kouzlo dlouhých travin.

Klára Horáková
Netopýr černý — světlo našich lesů
Proč je třeba chránit Barbastella 
barbastella?

Karolína Kupková
Hurá na medvěda a k volbám!
Horkým tématem slovenských voleb 
se stali… medvědi.

KULTURNÍ ZAHRADA
Luděk Čertík
Namodralé okraje
Krkonoše nikdy nebyly mými horami, ale 
jejich vodě, budoucímu moři, rozumím.

Žaneta Gregorová
Ženy, ktoré zostali. Doma s dětmi.
Magdaléna Rojo sesbírala pozoruhodné 
příběhy žen.

Kristýna Dobšínská
Oppenheimer — nejistý otec atomové 
bomby
Film Oppenheimer nutí k promýšlení 
důsledků hraničního lidského díla.

ROZHOVOR
Rozhovor s Véronique Rioufolovou
Propojujeme ekologické zemědělce 
s půdou
S koordinátorkou Terre de Liens o výzvách 
pro evropské zemědělství.

Foto: Matt Hrkac.

 
4|

 
 

8|

10|

12|

15|

18|

22|

24|

30|

 
32|

35|

36|

40|

42|

44|

50|

52|

54|
Kultovní kniha Tím se 

všechno mění rozsáhlými 
rešeršemi, výzkumem 

a reportážemi dokazuje, 
že není jiné cesty než 

radikálně proměnit celou 
globální ekonomiku.

h
o

st
b

rn
o

.c
z

Příčinou 
klimatické krize
není zvyšování 

emisí skleníkových 
plynů. Je to 

kapitalismus.


	Obálka
	OBSAH
	EDITORIAL
	BEZ NADĚJE
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — KURZ MEDIÁNÍ SEBEOBRANY
	DROBNOHLED — EKOHNUTÍ
	DROBNOHLED — OCHRANA KRAJINY
	DROBNOHLED — OCHRANA PŘÍRODY
	DROBNOHLED — ŠELMY
	KULTURNÍ ZAHRADA
	ROZHOVOR
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



